*Quam dubiè, perplexè, inconstanterque Hippocrates & Galenus de animi immortalitate, quæ dignitatis & pulchritudinis illius optima pars est, fuerint loquuti.*

### C A P. III.

*Q* Via in medicos Philosophos incidimus, antequam vtrà progrediamur, melius est ut obiter dicamus

camus, quam variè inconstatérque Hippocrates & Galenus naturalis Philosophiæ peritissimi, medicæque artis principes viri, de animorum immortalitate, id est, de animorū prima dignitate pulchritudinæque loquuti sint. His enim longè verius & melius, ea de re alij Philosophi scripserunt: nec mirum, quandoquidem ad eos potissimum spectaret huiusmodi consideratio: ad Philosophos autem naturales non item. Quod nimirum scitè admodum Hippocrates verum esse protestatur in eius libri, quem πολὺ θεωρηκῶν inscripsit, principio, ἐνδιαφέρει τὸ λόγου τούτου κοινῆσι γνώμησι χρέομεν, ἐπέρων περὶ ἔμπειθεν, αὐτὰρ οὐ ἐμεωυστή. αὐταγορεὺς τοῦ ἔχει κοινὴν αρχὴν τὸν θεόθεαν τῆς γνώμησι, θεούλομνον ξωθεῖναι τῷ λόγῳ. Βίβλος πολὺ πέρι μεπώρων, οὐ δέ διομει λέγειν, λιμνῇ θεούτοις εἰς αὐθεωρημ ἀριθμεῖσα, καὶ τὸ δίγαλα ζῶα, ὅκεσα ἔφυ καὶ ἐπειπο. καὶ ὅπι φυχῆς τοιμ, καὶ ὅπι τοι ὑγιανεμ, Σόλης τηγάμερ, καὶ ὅπι τοι αὐθεώπω κακῷ καὶ ἀριθμῷ, καὶ ὅτεροι ἀριθμόσια, hoc est, Ad hunc usque sermonem, communibus vtor sen-

tentiis, simul & aliorum qui me præcesserunt, & meis quoque. Neceſſe enim est eūm qui commode velit hāc de arte medica tractationem cōponere, institutūmque suum perficere, cōmune principium sententiis primū supponere. At ego vt id præstem, nihil mihi opus est de sublimioribus rebus, nempe de aëre & cœlo dicere, niſi quodd quantum ad hominem omnēſque animantes & ea quæ nata sunt ſpectat, demonstrabo, & quod anima ſunt, & quod sanitas, & quod morbus, & quod in homine malum ac bonum, & vnde moritur. Hæc ille. Nihil ergo mirum, ſi iidem Hippocrates & Galenus de animæ ratione parum fuerint ſoliciti, quum hæc ad θεολογίας, ſublimiūmque rerum & diuinarum ſtudioſos, iſpeſtorēſque Philosophos magis ſpectare videantur. Vt igitur de eorum hac in re incertitudine obiter dicamus, quis non videt Galenum nunc perplexum, nunc ſubdubium, nunc verò proſuſus ignorantem, & vt verum fatear, melioris animi noſtri naturę neſciuim? Adduci nonnunquam

quam videtur ad eorum ſententiam, qui incorporeum immortalemque dicunt animum. Idem alibi velut ſui oblitus ab ea ſententia longius remouetur, animum nunc naturam, nunc natuum calorem, nunc quoque humani corporis eſſe volēs temperamentum. Quæ res fecit, vt idem quoque cum eo ferè vniuersa medico-rū cohors ſentiret, eaque re permoti plures ex eorum grege, qui in Christianæ fidei oliua minùs ſolidè ſunt implatati, ad Epicureorum, Atheorūmque hominum ſectam transirent, cum magno Christianæ reipublicæ detrimēto. Sunt qui Hippocratem melius de vera animi ratione immortalitatēque ſenſiſſe putent, quod animam de cœlo eſſe ipſe dixerit, quam calidum immortale vocat, quod vt ſcribit ſibi que perſuadet, & intelligit, & videt, & audit, & ſcit omnia, tum præſentia tum futura. Sic enim ille, vñ̄dē ἀρφούντων αὐτὸς ἐμεωυτῆ γνόμας, δοκεῖ δὲ Hippocra. lib. ποιοῦ ὁ ιηλέορλη θεωρῶ, ἀτάνατον πεπνοὺ καὶ πονῆρ πάντα, καὶ ὁρῶν, Σάκενειρ, Κεῖθεντα πάντα καὶ τὰ ὄντα, καὶ τὰ μέλοντα ἔσθαι. Sed hoc περὶ τῶν σαρκῶν.

meo iudicio ad Deum potius, quam ad animalium referendum est. Certum est enim plures Philosophos & poetas Deū quondam esse credidisse, cœlestem illam altissimam, æthereamque naturam, id est, igneam, quam & Iouem à iuuando dixerunt, quod res omnes vivificaret, vegetaret, nutritret & conseruaret.

Hinc illud Ennij,

*Aspice hoc sublime candens quem innocant omnes Iouem:*

Planiusque alio loco idem,

*Cui quod in me est, execrabor hoc quo lucet, quicquid est.*

Hunc etiam augures nostri, inquit Ciceron libro de Natura Deorum secundo, cum dicunt Iouem fulgentem, tonantem, dicunt enim Ioue fulgente, tonante, dicunt in cœlo fulgente & tonante. Euripides autem ut multa præclarè, sic hoc breuiter,

*Vides sublimè fusum immoderatum aethera,  
Qui terram tenero circuniectu amplectitur?*

Hunc summum habeto Diuum, hunc perhibeo Iouem.

Ergo igitur hic Deus est, illud immortale calidū Hippocratis, quod ex illius quo-

• al. fulgu-  
rante.

que verbis colligi potest, διδούσην, inquit, πολλοῖσιν, ὅπε ἐπαράχθη πάντα, θεοὺς ἔχοντας εἰς τὸν Lib. I. αὐτάποτε πολυφερέων. καὶ ὀνομίων μοι ἀντὸν περιττῶς εαπεκάσσουσι οἱ παλαιοὶ αἱ θέα, hoc est, huius plurima pars, quum turbata essent omnia, in supernam circumferentiam secessit. Videntur autem mihi veteres Aethera nominasse. De hoc igitur calido, id est, cœlesti, altissima, æthereaque vi, quæ & ignea dicitur, loquutus est Hippocrates non nescius, & primigenium, siue ut loquuntur medici, fixum quod in nobis esse volunt calidum, illud quoque aduentitium fluensue extingui tandem & perire, minime que immortale esse. Quid ergo in homine superest, quod immortale esse voluerit Hippocrates? An ipsa anima quam sub calidi nomine quidā eū vocitasse arbitratur? Minime gētiū. Hac enim augeri & minui dicit, quod certè manifestum alterationis corruptionisque est indicium.

Sic enim ille, ἡ ψυχὴ τῇ αἱ θέων, πάσῃ μοι καὶ πολλοῖσιν, σὺ μετοιχοῦσα πυρὸς καὶ θετος, μέγη δὲ αἱ θέων ἐστέ πει εἰς ἀπὸ τῷ λόγῳ, ὅπ ποτε αὐτές. καὶ δῆλος αἱ θέων πάντα καὶ

Hippocra-  
lib. I. de  
Diæta.

νεώτεροι καὶ πρεσβύτεροι. αὐξετὴ δὲ οὐκ εἰ πᾶση ὁμοίως, διὸ εἰ μὲν τοῖσι νέοισι τὸν φρεάτων, ἀπεταχθέντες ἐσύνθησι καὶ θερψοῦσι, Καὶ τὸ σῶμα τος ὄντος αὐξήλου, ἐκπεριόμενα καὶ λεπιώμενα καταναλίσσεται ἐπειδὴ τὸ αὔξησι τὸ σῶμα τος. εἰ δὲ τοῖσι πρεσβυτέροισι, ἀπετερψθέντες ἐσύνθησι τὸ κυκνίσθη, καὶ διὰ τοῦ χροῦ τὸ σῶμα τος καταναλίσσεται εἰς τὸ μέσω τοῦ αἰτιώδου. Homini, inquit, anima, quemadmodum prius dictum est, ignis & aquæ temperamentum habens, partes autem hominis, irrebit in omne animal quod sanè spirat. In omnem præterea hominem iuuenem æquè ac senem, non autem similiter in omnibus augescit. Nam in iuuenibus corporibus celeri circumvolutione existente, ipsoque auctili corpore, expassæ attenuataque partes illæ animæ, in corporis quidem augmentum, incrementumque consumuntur. In senioribus autem non item. Nā tardo existente motu frigidoque corpore eadem partes in hominis imminutionem, decrementumque consumuntur. Hac Hippocratis sententiā sequi videtur impius ille Lucretius, quando ita scribit,